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NUTQIDA KECHIKISH 
KUZATILADIGAN 

BOLALARDA NUTQNI QO‘L 
VA BARMOQ MOTORIKASINI 

RIVOJLANTIRUVCHI O‘YINLAR 
ORQALI SHAKLLANTIRISH

Ne’matova Hilola Ikrom qizi
Navoiy davlat universiteti Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Ahmadova Fotima Adizovna
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq rivojlanishining kechikishi muammosi hamda uni bartaraf etishda 
qo‘l va barmoq motorikasini rivojlantirishning pedagogik ahamiyati tahlil qilingan. Tadqiqotda mayda motorikaning nutq 
faoliyati bilan uzviy bog‘liqligi ilmiy-nazariy jihatdan yoritilib, barmoq o‘yinlari, sensor mashqlar, qum va suv terapiyasi 
elementlarining bolalar nutqini rivojlantirishdagi samaradorligi asoslab berilgan. Shuningdek, maktabgacha ta’lim jarayo
nida motorik faoliyatni nutqiy mashqlar bilan uyg‘unlashtirish orqali bolaning lug‘at boyligini oshirish, talaffuz aniqligini 
rivojlantirish hamda muloqotga kirishish faolligini kuchaytirish masalalari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: nutq rivojlanishining kechikishi, mayda motorika, barmoq o‘yinlari, sensor rivojlanish, qum terapiyasi, suv 
terapiyasi, maktabgacha ta’lim, nutqiy faollik, kognitiv rivojlanish, korreksion pedagogika.
Abstract: The problem of speech development delay in preschool children and the pedagogical importance of developing 
fine motor skills of the hands and fingers in overcoming this issue are analyzed. The interrelation between fine motor 
skills and speech activity is scientifically and theoretically substantiated, and the effectiveness of finger games, sensory 
exercises, sand therapy, and water therapy elements in children’s speech development is highlighted. In addition, the role 
of integrating motor activities with speech exercises in preschool education for improving children’s vocabulary, pronun-
ciation accuracy, and communication activity is emphasized.

Key words: speech development delay, fine motor skills, finger games, sensory development, sand therapy, water 
therapy, preschool education, speech activity, cognitive development, corrective pedagogy.
Аннотация: Рассматривается проблема задержки речевого развития у детей дошкольного возраста, а также 
педагогическое значение развития мелкой моторики рук и пальцев в процессе её коррекции. Научно и теорети-
чески обоснована взаимосвязь мелкой моторики и речевой деятельности, раскрыта эффективность пальчиковых 
игр, сенсорных упражнений, элементов песочной и водной терапии в развитии речи детей. Кроме того, освеща-
ются вопросы расширения словарного запаса ребёнка, развития чёткости произношения и активизации комму-
никативной деятельности посредством интеграции моторной активности с речевыми упражнениями в системе 
дошкольного образования.

Ключевые слова: задержка речевого развития, мелкая моторика, пальчиковые игры, сенсорное развитие, 
песочная терапия, водная терапия, дошкольное образование, речевая активность, когнитивное развитие, коррек-
ционная педагогика.

KIRISH
Hozirgi zamon pedagogikasi va bolalar psixologiyasida maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq rivojlani

shining kechikishi (NRK) eng ko‘p uchraydigan va jiddiy e’tibor talab qiladigan muammolardan biriga aylangan. 
Nutq nafaqat muloqot vositasi, balki bolaning intellektual salohiyati, tafakkuri hamda ijtimoiy moslashuvining 
asosiy ko‘rsatkichidir. So‘nggi yillarda olib borilgan kuzatuvlar nutqi kechikayotgan bolalar soni sezilarli dara-
jada ortib borayotganini ko‘rsatmoqda. Bunga texnologik gadjetlarga ortiqcha bog‘lanib qolish, jonli muloqot-
ning kamayishi hamda jismoniy faollikning susayishi kabi omillar sabab bo‘lmoqda.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq rivojlanishi ko‘plab psixologik va fiziologik omillar bilan chambar-
chas bog‘liq bo‘lib, ayniqsa, qo‘l va barmoq motorikasining rivojlanganlik darajasi muhim ahamiyat kasb etadi. 
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lantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Tadqiqotning dolzarbligi ham aynan nutqida kechikish kuzatiladigan 
bolalarda qo‘l va barmoq harakatlarini rivojlantirish orqali nutqiy faollikni oshirish imkoniyatlarini ilmiy asoslash 
bilan belgilanadi.

Mazkur maqolaning maqsadi – nutq rivojlanishida ortda qolayotgan bolalarda mayda motorikani rivojlan-
tiruvchi o‘yinlar va mashqlarning ahamiyatini yoritish hamda samarali pedagogik metodlarni tizimlashtirishdan 
iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy tadqiqotlar va amaliy tajribalar shuni tasdiqlaydiki, bolaning nutq rivojlanishi uning qo‘l va barmoq 

harakatlari, ya’ni mayda motorikasi bilan uzviy bog‘liqdir. Mashhur fiziolog va pedagog olimlar V.M. Bexterev 
hamda M.M. Koltsova nazariyalariga ko‘ra, inson bosh miya po‘stlog‘ida nutq markazlari bilan qo‘l panjalari 
harakatini boshqaruvchi neyron zonalar bir-biriga juda yaqin joylashgan. Shu sababli barmoqlarning nozik 
harakatlari miya markazlariga impuls yuborib, nutq sohalarini faollashtiradi. Demak, barmoq motorikasini rivoj
lantirish nutqni shakllantirishning tabiiy va samarali vositalaridan biri hisoblanadi.

Ilk va maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga qo‘yiladigan davlat talablarida ham “Nutq, muloqot, 
o‘qish va yozish malakalari” hamda “Jismoniy rivojlanish” yo‘nalishlari o‘zaro uzviy bog‘liqlikda qaraladi. Davlat 
talablariga ko‘ra, mayda motorika ko‘nikmalarini rivojlantirish bolaning nafaqat jismoniy, balki nutqiy rivojlan-
ishining ham muhim poydevori sanaladi.

Nutqida kechikish kuzatiladigan bolalarda ko‘pincha barmoqlar harakatining sustligi, qo‘l mushaklarining 
yetarli rivojlanmaganligi va harakat koordinatsiyasining buzilishi kuzatiladi. Bunday bolalarda so‘zlarni bog‘lash, 
jumla tuzish va fikrni mantiqiy bayon etishda qiyinchiliklar uchraydi. Tadqiqotchilar ta’kidlashicha, barmoqlar 
yordamida bajariladigan nozik va aniq harakatlar miyaga kuchli impulslar yuboradi. Natijada nutqiy faollikni 
rag‘batlantiruvchi biologik stimulyatsiya yuzaga keladi. Sensor rivojlanish tamoyillariga ko‘ra, bolaning barmoq
lari orqali tashqi olamni anglashi uning kognitiv imkoniyatlarini kengaytiradi.

Nutqida kechikish kuzatiladigan bolalarda qo‘l motorikasini rivojlantirish artikulyatsiya apparati mushak-
larining ham moslashuvchanligini oshiradi. Chunki barmoqlar harakati murakkablashib va aniqlashib borgani 
sari bolaning nutq tovushlarini talaffuz qilish qobiliyati ham takomillashadi. Shu bois mayda motorikaga yo‘nal-
tirilgan mashg‘ulotlar lug‘at boyligini oshirish, gapirishga bo‘lgan ichki ehtiyojni faollashtirish hamda muloqotga 
tayyorgarlik darajasini yuksaltirishda muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Bundan tashqari, mayda motorikaning rivojlanishi bolaning intellektual salohiyati, diqqat barqarorligi va 
mantiqiy tafakkuri bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Davlat talablarida belgilangan yosh me’yorlariga ko‘ra, 
qo‘l mushaklari yaxshi rivojlangan bola o‘z fikrini aniqroq bayon etishga va atrofdagilar bilan erkin muloqot 
qilishga moyil bo‘ladi. Nutqiy kechikishni korreksiya qilishda barmoqlar faolligini oshirish orqali nafaqat nutq 
markazlari, balki bolaning umumiy ruhiy rivojlanishi ham jadallashadi. Shu tariqa, qo‘l va barmoq motorikasini 
shakllantirish nutqi kechikayotgan bolalarni jamiyatga moslashtirish hamda ularning ta’limiy muvaffaqiyatini 
ta’minlashda muhim pedagogik ahamiyat kasb etadi.

Nutq faoliyatining kechikishi nafaqat tovushlarni talaffuz qilishda, balki bolaning umumiy psixomotor rivoj
lanishida ham namoyon bo‘ladi. Maktabgacha yoshdagi bolaning rivojlanish ko‘rsatkichlari orasida qo‘l barmoq
larining mayda harakatlarini bajara olishi uning intellektual tayyorgarlik darajasini belgilovchi omillardan biri 
hisoblanadi. Fiziologik jihatdan qo‘l panjalari miya po‘stlog‘ining katta qismini egallaydi. Shu sababli barmoqlar 
“nutq organi” sifatida ham muhim ahamiyatga ega. Agar bolaning barmoqlari epchil va harakatchan bo‘lsa, 
uning nutq apparati ham rivojlanish uchun kuchli turtki oladi. Aksincha, mayda motorikasi sust rivojlangan 
bolalarda so‘zlarni bog‘lash, jumla tuzish va fikrni mantiqiy bayon etishda qiyinchiliklar kuzatiladi.

Nutqida kechikish kuzatilayotgan bolalarda barmoq motorikasini rivojlantirish faqat jismoniy mashq emas, 
balki kognitiv jarayonlarni rag‘batlantirish vositasi hamdir. Bola predmetlarning shakli, hajmi va xususiyatlarini 
qo‘li bilan ushlab ko‘rish orqali o‘rganadi. Bu jarayonda miyada yangi neyron aloqalari shakllanib, nutqning 
ravonligi va tushunarliligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Barmoq uchlarining sezuvchanligini oshirish diqqatni jamlash 
va xotirani mustahkamlashga yordam beradi, bu esa lug‘at boyligini tezroq o‘zlashtirish imkonini yaratadi.

Pedagogik amaliyotda qo‘l motorikasini shakllantirish jarayoni bosqichma-bosqich olib borilishi zarur. 
Dastlab oddiy kaft harakatlari va barmoqlarni bukish-yozish mashqlari bajariladi, keyinchalik esa aniqlik va 
murakkablik talab qiladigan faoliyatlarga o‘tiladi. Bunday yondashuv bolaning nafaqat nutqini, balki fazoviy 
tasavvuri va mantiqiy fikrlashini ham rivojlantiradi. Natijada bola maktab ta’limiga muvaffaqiyatli tayyorlanadi, 
yozuv malakalarini oson egallaydi va tengdoshlari bilan erkin muloqot qila boshlaydi. Shu sababli barmoqlar 
motorikasini shakllantirish nutqi kechikayotgan bolalar bilan olib boriladigan tarbiyaviy ishlarning ajralmas qismi 
bo‘lishi lozim.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda nutqida kechikish kuzatiladigan maktabgacha yoshdagi bolalarda mayda motorikani 

rivojlantirishning pedagogik imkoniyatlari tahlil qilindi. Tadqiqot davomida kuzatish, pedagogik tahlil, qiyosiy 
o‘rganish hamda amaliy mashg‘ulotlar metodlaridan foydalanildi.

Bolalar bilan ishlashda quyidagi metod va vositalar qo‘llanildi:

•	 barmoq o‘yinlari;

•	 sensor mashqlar;

•	 didaktik o‘yinlar;

•	 qum terapiyasi;

•	 suv terapiyasi;

•	 tabiiy materiallar bilan ishlash.

Mashg‘ulotlar bolaning yosh xususiyatlari va qiziqishlarini hisobga olgan holda bosqichma-bosqich tashkil 
etildi. Dastlab oddiy kaft va barmoq harakatlari bajarilib, keyinchalik murakkab koordinatsion mashqlarga o‘tildi. 
Har bir faoliyat davomida bolaning harakatlarini so‘z bilan ifodalashi rag‘batlantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Qo‘l va barmoq motorikasini rivojlantirishga qaratilgan o‘yinlar nutqi kechikayotgan bolalar uchun eng 

samarali korreksion vositalardan biridir. O‘yin faoliyati orqali rivojlantirish tamoyiliga ko‘ra, bunday mashg‘ulotlar 
bolaning qiziqishlariga mos va zeriktirmaydigan tarzda tashkil etilishi kerak. Masalan, barmoqlar yordamida 
turli shakllar yoki hayvonlar qiyofasini yasash o‘yinlari harakat aniqligi bilan birga tasavvur va so‘z boyligini ham 
rivojlantiradi. Bola barmoqlarini “quyoncha”, “toshbaqa” yoki “uycha” shakliga keltirib, shu harakatlarga mos 
qisqa she’r yoki so‘zlarni takrorlar ekan, uning nutqiy xotirasi va faol lug‘ati boyiydi.

Tabiiy va didaktik materiallar bilan ishlash ham katta ahamiyatga ega. Masalan, mayda toshchalar, loviya, 
no‘xat yoki rangli tugmalarni saralash va ulardan naqshlar yasash bolaning taktil sezgisini rivojlantiradi. Bola 
ushbu buyumlarning qattiq-yumshoqligi, shakli va hajmini his qilishi orqali “katta-kichik”, “dumaloq-to‘rtburchak” 
kabi tushunchalarni faol nutqda qo‘llashni o‘rganadi. Mashg‘ulot davomida savol-javob usulidan foydalanish 
bolaning passiv lug‘atini faol nutqqa aylantirishga yordam beradi.

Barmoq teatri va qo‘g‘irchoqlar bilan ishlash o‘yinlari esa bolalardagi muloqotga kirishish qo‘rquvini kamay-
tiradi. Bola barmoqlariga kiydirilgan personajlar orqali o‘z fikrini bayon qilganida, unda o‘ziga bo‘lgan ishonch 
ortadi va nutqiy faollik tabiiy ehtiyojga aylanadi. Shuningdek, qum ustida barmoqlar bilan turli chiziqlar va shak-
llar chizish qo‘l mushaklaridagi zo‘riqishni kamaytirib, bolani erkin gapirishga undaydi. Shu tariqa, o‘yinlar asosi-
dagi motorik mashqlar bolaning har tomonlama rivojlanishida va nutqiy nuqsonlarini bartaraf etishda muhim 
metodik vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Nutqida kechikish kuzatiladigan bolalar bilan ishlashda sensomotor faollikni oshiruvchi qum va suv tera-
piyasi elementlaridan foydalanish ham yuqori samaradorlikka ega. Ushbu metodikalar bolaning jismoniy va 
nutqiy faolligini uyg‘unlashtiradi. Qum terapiyasi bolaning “qo‘llari bilan so‘zlashi” uchun imkoniyat yaratadi. 
Qum zarralari barmoq uchlaridagi sezgi retseptorlariga ta’sir qilib, nutq markazlarini rag‘batlantiradi. Bola qum 
ustida turli shakllar chizar ekan, u harakatlarini so‘z bilan ifodalashga harakat qiladi. Masalan, qumga yashirilgan 
buyumlarni topish jarayonida “topdim”, “dumaloq”, “qattiq” kabi so‘zlar faol lug‘at tarkibiga kiradi.

Suv terapiyasi esa bolalardagi psixologik to‘siqlarni yumshatishda samarali vosita hisoblanadi. Suv bilan 
o‘tkaziladigan o‘yinlar – suvni bir idishdan boshqasiga quyish, predmetlarni suzdirish yoki “baliq ovlash” 
mashqlari diqqatni jamlashga yordam beradi. Suvning sezgi xususiyatlari bolada ijobiy hissiyotlarni uyg‘otib, 
muloqotga kirishish ehtiyojini shakllantiradi. Mashg‘ulot davomida “suv iliq”, “baliq suzyapti”, “idish to‘ldi” kabi 
jumlalarni takrorlash orqali bola so‘zlarning ma’nosini amaliyotda anglaydi. Shu tariqa, qum va suv terapiyasi 
bolaning barmoq mushaklarini chiniqtirish bilan birga tasavvurini kengaytiradi va nutqiy rivojlanishni jadallashti-
radi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Nutqida kechikish kuzatiladigan bolalarda qo‘l va barmoq motorikasini rivojlantirish nutqiy funksiyalarni 

shakllantirishning samarali pedagogik va neyrofiziologik asoslaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari mayda 
motorikaga yo‘naltirilgan tizimli mashg‘ulotlar bolaning nafaqat nutqini, balki diqqat, tafakkur, xotira va muloqot 
ko‘nikmalarini ham rivojlantirishini ko‘rsatdi.
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1.	 Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida mayda motorikani rivojlantirishga qaratilgan mashg‘ulotlarni tizimli 
ravishda tashkil etish; 

2.	 Nutqida kechikish kuzatiladigan bolalar bilan ishlashda barmoq o‘yinlari va sensor mashqlardan keng 
foydalanish; 

3.	 Qum va suv terapiyasi elementlarini pedagogik amaliyotga faol joriy etish; 

4.	 Ota-onalar uchun uy sharoitida bajariladigan motorik mashqlar bo‘yicha metodik tavsiyalar ishlab chiqish; 

5.	 Nutqiy rivojlanish va mayda motorika o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqurroq o‘rganishga qaratilgan ilmiy 
tadqiqotlarni kengaytirish. 

Shunday qilib, qo‘l va barmoq motorikasini rivojlantirish nutqi kechikayotgan bolalarni jamiyatga moslash
tirish, ularning intellektual salohiyatini ro‘yobga chiqarish hamda maktab ta’limiga muvaffaqiyatli tayyorlashning 
muhim pedagogik yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Maktabgacha ta’lim va tarbiyaning davlat standartlari. – Toshkent, 2020-y. 
2.	 Mariya Montessori. Bolaning ongini rivojlantirish metodikasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 2010. 
3.	 Nurmuhamedova L. Maktabgacha ta’lim pedagogikasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2021. 
4.	 Xoliqov A. Bolalar nutqini rivojlantirish metodikasi. – Toshkent: Tafakkur, 2020. 
5.	 Rasulova M. Maktabgacha yoshdagi bolalarda sensor tarbiya asoslari. – Toshkent: Ilm Ziyo, 2019. 
6.	 Karimova V. Psixologiya. – Toshkent: Sharq, 2018. 
7.	 G‘oziyev E. Umumiy psixologiya. – Toshkent: O‘qituvchi, 2017. 
8.	 Shodiyev R. Nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan korreksion ishlar metodikasi. – Toshkent: Yangi asr avlodi, 2021.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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